КОПИЯ Уголовное дело №

(№)

УИД: 50RS0№-12

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

городской округ Подольск, 

<

адрес> «21» июля 2021 года

Подольский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Губаревой О.И., с участием государственного обвинителя - помощника Подольского городского прокурора Федорова И.Н. (по поручению заместителя Подольского городского прокурора 

<

адрес> Квициния К.А.), подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Подольского филиала МОКА Акимовой Ю.В., представившей удостоверение № и ордер 081685 (участвует в деле в порядке ст. 51 УПК РФ), при секретаре судебного заседания Павленко М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, неработающего, холостого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, мкр. Климовск, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение, ношение боеприпасов, при следующих обстоятельствах: 

он, заведомо зная о том, что оборот оружия на территории РФ запрещён в соответствии с действующим законодательством, в том числе ст. 6,7,9,13,20, 21, 22, 25 и др. ФЗ № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии» и п.п. 10, 19, 30, 50, 54, 62, 69 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утверждённых постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», запрещающей приобретение, хранение, ношение, продажу оружия, его основных частей и боеприпасов к нему без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации, преднамеренно, пренебрегая указанными нормативно-правовыми актами, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, ношение боеприпасов, в дневное время в мае 2021 года, более точное время дознанием не установлено, он (ФИО1), находясь вблизи гаражных боксов, расположенных в ГСК № по адресу 

<

адрес>, мкр. Климовск, 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, обнаружил свернутый полиэтиленовый пакет, внутри которого находились патроны калибра 9x18 мм., в общем количестве 16 штук, которые являются боеприпасами, к нарезному огнестрельному оружию, отечественного производства - патронами калибра 9x18 мм., штатные к пистолетам ПМ, ПММ и иных моделях оружия, сконструированных под данные патроны и пригодны для стрельбы, тем самым незаконно приобрел указанные предметы, которые незаконно хранил и носил при себе, вплоть до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, ношение боеприпасов в количестве 16 патронов калибра 9x18 мм. в целях их последующего сбыта, он (ФИО1) в дневное время в мае 2021 года, более точное время дознанием не установлено, находясь вблизи гаражных боксов, расположенных в ГСК № по адресу 

<

адрес>, мкр. Климовск, 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, взял полиэтиленовый пакет с указанными боеприпасами в количестве 16 патронов калибра 9x18 мм, положил их в карман куртки надетой на нем, после покинул данный участок местности и донес пакет с содержимым в гаражный бокс № ГСК № по адресу 

<

адрес>, мкр. Климовск, 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, тем самым осуществил умышленное незаконное ношение боеприпасов в количестве 16 патронов, и спрятал указанные боеприпасы в правый карман, принадлежащей ему джинсовой жилетки, висящей на левой стене от входа и продолжил их незаконно хранить вплоть до изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 40 минут. Так, в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками полиции гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении гаражного бокса № ГСК № по адресу 

<

адрес>, мкр. Климовск, 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>, принадлежащем ФИО1, в правом кармане, принадлежащей ему джинсовой жилетки, висящей на левой стене от входа в гаражный бокс, были обнаружены и изъяты: патроны калибра 9x18 мм., в общем количестве 16 штук, которые являются боеприпасами, к нарезному огнестрельному оружию, отечественного производства - патронами калибра 9x18 мм., штатные к пистолетам ПМ, ПММ и иных моделях оружия, сконструированных под данные патроны и пригодны для стрельбы.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО2, после консультации с защитником - адвокатом Акимовой Ю.В. и в ее присутствии, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ФИО2 поддержал и в судебном заседании. Указанное ходатайство ФИО2 в судебном заседании поддержала и его защитник - адвокат Акимова Ю.В..

Возражений со стороны государственного обвинителя против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство подсудимого заявлено в соответствии с требованиями Главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО2 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов.

О наказании. При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства (л.д. 70), его состояние здоровья.

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

При назначении ФИО2 наказания, суд также принимает во внимание, что на учетах в психоневрологическом и в наркологическом диспансерах он не состоит (л.д. 67-69).

Исходя из обстоятельств дела, данных о личности ФИО2, его поведения в судебном заседании, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем, суд признает его вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить в отношении ФИО2 наказание в виде ограничения свободы в пределах санкции ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления, которое он совершил на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ суд не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л

Признать ФИО2 ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФи назначить ему наказание в виде 1 (одного) года ограничения свободы.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО2 следующие ограничения:

-не изменять место жительства и место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы - филиал по г.о. Подольск ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>;

- обязать осужденного не выезжать за пределы территории муниципального образования, где проживает - г.о. Подольск;

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 (один) раз в месяц для регистрации.

Контроль за поведением осужденного ФИО2 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> (филиал по г.о. Подольск) расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Подольск, 

<

адрес>.

Меру пресечения осужденному ФИО2 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

- 16 гильз, хранящихся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Подольск (л.д. 87) - по вступлении приговора в законную силу, подлежат передаче в ГУ МВД России по 

<

адрес> для принятия в установленном законом порядке решения об их уничтожении или реализации, либо использования в надлежащем порядке, в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 150-ФЗ "Об оружии".

Процессуальные издержки, составляющие оплату труда адвоката, отнести на счет федерального бюджета.

Приговор обжалованию не подлежит по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в остальной части может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.п.2-4 ст. 389.15 УПК РФ в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий 

судья: подпись О.И. Губарева